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Abstrakt

Název bakalářské práce: Postoje vozíčkářů - hráčů basketbalu k pohybovým

aktivitám

Zpracovala: Markéta Mokrošová

Vedoucí bakalářské práce: odb. as. Aleš Kaplan

Shrnutí: v bakalářské práci jsem zachytila postoje basketbalistů - vozíčkářů

k pohybovým aktivitám a zjistila důvody, které je vedou k provozování pohybových

aktivit, včetně basketbalu - vozíčkářů. Zjištěné výsledky jsem porovnávala mezi

českými respondenty a zahraničními respondenty, kterými byli hráči z Maďarské

republiky a ze Slovenské republiky. Lze z nich usuzovat, že basketbal vozíčkářů

hrají pouze a nebo převážně muži. Jejich věkový rozsah je od osmnácti let až

po třicet sedm let a výše. Většina českých i zahraničních basketbalistů- vozíčkářů se

aktivně nevěnuje pouze basketbalu, ale také jiným pohybovým aktivitám, zejména

stolnímu tenisu a volejbalu.

Klíčová slova: sport tělesně postižených, sport vozíčkářů, basketbal vozíčkářů,

postoje a pohybové aktivity
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Abstract

Tittle (Thema works): Attitude of wheelchair basketball player towards physical

activities

Student: Markéta Mokrošová

Supervisor: odb. as. Aleš Kaplan

Resume: This bachelor work is focused on attitude of wheelchair basketball players

towards physical (sport) activities and on searching the reasons for them being

involved in those activities. Players from Czech republic, Slovakia and Hungary

were questioned in the questioner for this bachelor work. From the anwers we can

come to a conclusion, that wheelchair basketball is being played mostly by male

between 18 and 3 7 years of age. Most of the players are also acitve in other sports eg.

table-tenis and voleyball.

Key words: sporting of physicaly handicaped, sports on wheelchairs, wheelchair

basketball, attitudes and physical activities

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně za pomoci literární

rešerše.

V Praze, 15. dubna 2008 Markéta Mokrošová

v.r .

4

Žádám, aby při zpracování tohoto textu byla citována diplomová práce v souladu

s pravidlem o citování textu.

Příjmení Jméno Adresa Číslo OP Poznámky

5

Obsah

1. Úvod..................................................................................... 7

2. Teoretická východiska.................................................................. 8

2.1 Sport vozíčkářů........................................................................ 8

2.2 Basketbal vozíčkářů.................................................................. 16

2.3 Postoje a hodnoty vozíčkářů k pohybovým aktivitám........................... 22

3. Výzkumná část......................................................................... 25

3.1 Cíle a úkoly práce............................................................................. 25

3. 2 Problémové otázky.................................................................. 25

3.3 Charakteristika souboru.............................................................. 26

3.4. Metodika práce....................................................................... 27

4. Výsledková část a diskuze............................................................ 28

4.1 Stručné zhodnocení pilotního šetření............................................... 28

4.2 Interpretace výsledků z dotazovacího šetření u respondentů z ČR............. 29

4.3 Interpretace výsledků z dotazovacího šetření u respondentů ze zahraničí..... 35

4.4 Komparace výsledků z dotazníků vyplněných českými respondenty a

hr •v , • d za antcn1m1 respon enty .............................................................. . 40

5. Závěry ................................................................................. .. 42

6. Literatura .............................................................................. .. 44

6.1 Použitá literatura ..................................................................... .. 44

6. 2 Internetové zdroje .................................................................. . 46

Přílohy ...................................................................................... . 47

6

1. Úvod

Sport umožňuje zdravotně postiženým zažívat volnost a radost z pohybu.

Nepřímo může sportování významně přispět k aktivnímu a pozitivnímu přístupu

k životu. Zdravotně postižení mohou provádět sport ve čtyřech pojetích. Jednak

z hlediska rehabilitace, kdy je spmt propagován a zaváděn v rehabilitačních

ústavech, dále v podobě rekreačního sportu, kdy sport je prováděn v rámci

volnočasových aktivit. Třetí a čtvrté pojetí můžeme charakterizovat již určitou

výkonnostní úrovní, ať se jedná o výkonnostní sport, kde jsou v tuzemských

podmínkách organizovány a pořádány pravidelné soutěže. Dochází samozřejmě

k pravidelnému sportovně kondičnímu a intenzivnímu využívání volného času.

Vrcholem se pak stává vrcholový sport, který již vyžaduje prokazování sportovní

výkonnosti na úrovni paralympiád, mistrovství světa a Evropy. U všech čtyř pojetí se

nejpodstatnějším stává myšlenka zlepšení kvality života člověka s postižením.

V rámci bakalářské práce se budu zabývat basketbalem vozíčkářú, kdy však nepújde

o samotné výkonnostní pojetí, ale spíše o zachycení současného stavu nejvyšší

soutěže mužů - vozíčkářú a následně o samotné vyhodnocení postojů k pohybovým

aktivitám

a dúvodú, které vedly basketbalisty vozíčkáře do zapojení se v rámci systematické

spmiovní přípravy v tomto spmtovním odvětví. Basketbal vozíčkářů je

nejrozšířenější kolektivní sport lidí s tělesným postižením. Věnují se mu tisíce lidí po

celém světě. Země s nejsilnějším basketbalovým hnutím mají až tři ligové soutěže a

desítky basketbalových klubů, z nichž je značné množství profesionálních sportovců.

Česká republika se pohybuje, přestože nepatří k zemím s mnoha kluby

a vícestupňovou ligovou soutěží, mezi první a druhou evropskou desítkou. Tato

situace znamená opakované boje o postup do elitní dvanáctky a o udržení tamtéž.

Významným doplňkem je sportovní a volnočasová činnost. Sportovní činnost

se soustředí na rozvoj vhodných kolektivních sportů pro vozíčkáře. Volnočasová

činnost je pak zaměřena na společné výlety, návštěvy kulturních zařízení a vytváření

neformálních kontaktů.
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2. Teoretická východiska

2.1 Sport vozíčkářů

Sport je vlastně boj o sebe samého ve formě hledání hranic vlastních možností

a jejich překonávání. Pro handicapované to platí dvojnásob, neboť jsou nuceni

překonávat větší množství velkých překážek, než zdraví lidé. Ovšem o to příjemnější

může být pomyslné vítězství nad nepřízní osudu. Pro někoho je potěšující už to, že

zažívá pohyby a pocity, které nikdy nebo od určitého okamžiku zažít nemohl. Někdo

úplně odbourá těžká trauma, zcela přehodnotí svůj postoj a dospěje od pocitu zmaru

k činorodému pojetí žití. Ovládne-li člověk s postižením nějaký sport, překonává

svůj handicap. Získává pocit volnosti pohybu a staví se tak na stejnou úroveň se

zdravými lidmi, pro něž se se svou vůlí k životu a odhodláním může stát inspirací.

Sport je jedním ze silných pojítek mezi světem zdravých a postižených

(www.cstps.cz ).

Samozřejmě je potřeba se zmínit o zdravotní klasifikaci vozíčkářů. Jejím základním

úkolem je umožnit co možná největšímu počtu handicapovaných sportovců

sportovní činnost včetně pravidelného soutěžení. Tento systém pak vyrovnává

rozdíly vzniklé různým stupněm postižení. Pro stanovení zdravotní klasifikace

u sportovce vozíčkáře se podle Potměšila a Šnajdra (1996) posuzuje řada ukazatelů:

1. Testování svalové síly

2. Proprioceptivní vnímání

3. Udržení rovnováhy v sedu

4. Spasticita

5. Míra fixace k vozíku

6. Deformity kloubů a kostí

7. Uměle vyvolané znehybnění končetiny nebo kloubu

8. Používání kompenzačních pomůcek

9. Tréninkový efekt
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Hodnocení rovnováhy v sedu diferencuje především paraplegiky podle Potměšila

a Šnajdra (1996):

1. Rovnováha normální - udrží rovnováhu proti velkému tlaku bez cizí pomoci.

2. Rovnováha dobrá - udrží rovnováhu proti střednímu tlaku s minimálním

úsilím, je schopen volně a rychle pohybovat pažemi.

3. Rovnováha méně dobrá - udrží rovnováhu někdy i proti mírnému tlaku, ale

obvykle se musí pomáhat rukama.

4. Rovnováha slabá - udrží rovnováhu za pomoci pohybů hlavy a ramen

při minimálním odporu rovnováhu ztrácí.

5. Rovnováha nulová- nedosáhne sedu, ani se v něm neudrží bez opory o paže.

Obecný klasifikační model podle výše míšní léze vypadá takto:

Skupina IA, lB, 1 C- kvadruplegik.

Skupina 2,3,4,5,- paraplegik.

Dělení dle Potměšila a Šnajdra (1996)


[…]


a usnadňuje integraci do společností.

Odpovědi na problémové otázky:

Basketbalisté - vozíčkáři ze zahraničí se basketbalu věnují až třikrát týdně, naproti

tomu hráči z České republiky se účastní jednoho tréninku týdně .

Z výsledků dotazníku vyplývá, že jak čeští, tak zahraniční respondenti se věnují

i jiným pohybovým aktivitám především stolnímu tenisu a volejbalu.

Basketbalisté vozíčkáři podle výsledků z dotazníku z převážné většiny před zápasem

nejsou nervózní a nemají předstartovní stavy. Hru vnímají spíše jako seberealizaci

a sportovní vyžití. Postoje u zahraničních a českých hráčů k volnočasovým aktivitám

se téměř shodují. Kladou důraz na sport a pohybové aktivity a následně na setkávání

s přáteli a s rodinou.
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Doporučení pro praxi: na základě zpracování bakalářské práce, kde jsem se snažila

zachytit postoje vozíčkářů, hráčů - basketbalu k pohybovým aktivitám a dále zjistit

důvody proč se věnují basketbalu mne napadají, možná doporučení pro řešení dalších

prací v tématice basketbalu vozíčkářů.

1. Z dotazníku vyšlo najevo, že pohybové aktivity jsou přínosem v životě tělesně

postižených z hlediska integrace.

2. Překvapilo mě, že v odpovědích na otázku jakým jiným sportovním aktivitám se

věnují nikdo neodpověděl quad rugby. Basketbal vozíčkářů a quad rugby jsou velmi

podobné sporty, které by se mohly vzájemně doplňovat.

3. Výsledky dotazníku daly najevo, že respondenti z České republiky mají snahu

především vítězit, kladou to před snahu se zlepšovat, to je důvod se zamyslet nad

hráči z České republiky, kteří už v zahraničí působí a profesionálně se basketbalu­

vozíčkářů věnují. Tím, že se dokázali prosadit a mohou se sportem živit jim přineslo

i pracovní uplatnění.

4. Pro další rozvinutí této práce by bylo zajímavé zjistit podmínky, ve kterých

provozují basketbal - vozíčkářů v zahraničí v porovnání s podmínkami v České

republice, zjistit možnosti trénování, přípravy v podobě kvalitních zápasů a zázemí

(bezbariérové haly, upravené toalety a sprchy).
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Příloha 1

Vzor dotazníku pro basketbalisty- vozíčkáře z České republiky

UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE
" , ,

FAKULTA TELESNE VYCHOVY A SPORTU
Markéta Mokrošová, studentka 3. ročníku TPVZdP - bakalářské studium

Nestandardizovaný anonymní dotazník pro potřeby bakalářské práce
Vhodnou odpověd' zakřížkujte do políčka O

Pohlaví: muž O žena O Zdravotně postižení ano O ne O

Druh postižení: .... . ................. .. ... ......... Zaměstnání. ........ . .......... . .

Věk: méně 18 let O 18-23 let O 24-30 let O 31-36let O od 37let a více O

Věnoval jste se před úrazem sportu a pohybovým aktivitám?
ano D ne O

V případě odpovědi ano, jakým (prosím napište) ......................................... .

Věnujete se jiným pohybovým aktivitám kromě basketbalu?
Ano D ne O
V případě odpovědi ano napište kterým pohybovým aktivitám(napište dle důležitosti):

Co pro vás sport znamená?
Radost z pohybu O setkání s přáteli O neustálé zlepšování O snaha vítězit O
prožití volného času O

Hrál jste basketbal už před úrazem (onemocněním)?
ano O ne O

Od kolika let se věnujete basketbalu vozíčkářů?
méně než od 18let O od 18-23let O od 24-30 let O od 31-36let O od 37let a víc

Kdo vás přivedl k basketbalu?
přátelé O rodina O nějaká organizace O vy sám O někdo jiný( doplnit ............. . )

Kolikrát v týdnu trénujete?
1 x týdně O 2x týdně O 3x týdně O 4x týdně O 5x a více O

Co si nejčastěji odnášíte z tréninku?
pohybové vyžití O setkání s přáteli O radost ze hry O pocit únavy O
jiné (doplnit .............. )

Co byste chtěl v basketbale dokázat?
zlepšovat se O vyhrát ligový titul O pouze zaplnit volný čas O hrát v národním týmu O

Býváte před utkáním nervózní? Ano O Ne O

Příloha 2

V zor dotazníku pro basketalisty - vozíčkáře ze zahraničí

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Physical Education and Sport

Markéta Mokrošová, Student TPVZdP - bachelor studies
Non-standarized anonymus questioneir

Mark the proper option with an X D

Genger: male O female D Physical disability: yes O no D

Type of disability:........................... . ........ Occupation ............. . ...... . .

Age: under 18 yrs O 18-23 yrs D 24-30 yrs D 31-36 yrs O over 37 yrs D

Were you physicaly (sportwise) active prior to your injury?
yes D no D

In case your answer is yes , please note how: ................................................. .

Do you participace in any other sport and physical activities next to basketaball?
yes D no D
In case your answer is yes, please write down in which (in order ofimportace):

What does sport mean to you?
Pleasure of activity D meeting friends D improving myself D effort to win D
joy offree time D

Where you active basketball player before the injury (disease)?
yes D no O

Since what age do you participace in wheelchair basketball?
Since under 18 yrs D 18-23 yrs D 24-30 yrs D 31-36 yrs D over 37 yrs D

How did you first learn about wheelchair basketball?
friends D family O some organization D myself O other (please write
down) ....................... .

How many times a week do you praktice?
once o week D twice a week D 3 times s week D 4 times a week D
5 and more times a week O

What does praktice bring to you?
Pleasure of activity D meeting with friends D joy of the game: D feel of fatigue D
other (please write down) .... . . .. ....... ..
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