UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY
Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ZPRACOVALA: Markéta MOKROŠOVÁ

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Postoje vozíčkářů – hráčů basketbalu k pohybovým aktivitám

Posluchačka Markéta Mokrošová splnila požadavky zadaného úkolu bakalářské práce. Při zpracování zvoleného tématu projevila samostatný, kreativní a iniciativní přístup. Zadané úkoly vedoucího bakalářské práce plnila zodpovědně a včas. Problémové pasáže bakalářské práce konzultovala s vedoucím práce i s dalšími odborníky, kteří se zabývají problematikou basketbalu vozíčkářů .

Studentka přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části bakalářské práce komplexně a při rešerši odborných písemností se zaměřila zejména na české literární zdroje.

Po věcné stránce hodnotím bakalářskou práci jako upozornění na otázky zájmů a postojů u vozíčkářů – hráčů basketbalu k pohybovým aktivitám.

Konkrétní doporučení v závěru jsou velmi dobrým vyústěním směrem k aplikaci pro praxi.

Bakalářská práce svým rozsahem 47 stran textové části a 2 stran vzorů dotazníků v přílohové části splňuje požadavky pro tento druh bakalářské práce.

Hodnocení: *vyborné*

Aleš Kaplan

V Praze, 26. 4. 2008

Aleš Kaplan
vedoucí bakalářské práce